雲林縣東勢鄉安南國民小學營養教育融入教學活動設計

	教材
	  翰林
	教學對象
	ㄧ年級

	領域
	生活
	冊數
	第  二  冊

	教學單元
	第一單元
	教學時間
	 80分鐘

	單元名稱
	生活的禮儀—用餐篇
	設計者
	王雅雯

	單

元

目

標
	1.能了解日常生活中，用餐時要遵守一定的規矩。

2.透過餐具的認識，注意餐具使用上的禮貌。

3.能養成良好的用餐習慣。

4.能發揮創意製作可愛的點心。

5.能為點心製作可愛的家。

 6.能透過享用點心，實踐用餐的禮儀。
	能
力
目

標
	2-1-1覺察自己可以決定自我的發展。

2-1-4了解自己在群體中可以同時扮演多種角色。

1-1-2了解、遵守團體的規則，並實踐民主法治 的精神

9-1-1能依自己所觀察到的現象說出來。



	能力指標代號
	教  學  活  動
	教學資源
	教學時間
	效  果  評  量

	2-1-1
1-1-2
9-1-1
9-1-1
2-1-1
2-1-1
2-1-4

9-1-1
9-1-1
	一.用餐好禮貌

1.請兒童說一說自己平常用餐的情況。

 和誰一起吃飯？吃飯的地點？吃飯的情況？

2.討論用餐時，哪些行為是好的？值得學習

 的呢？

二、餐具的使用

1.教師提出問題：小朋友，我們用餐時會使用到的餐具有哪些？

2.教師引導兒童盡情發表。

3.教師將餐具作分類和使用方法的介紹。

4.餐具大致上可簡單區分為中餐和西餐所使用的餐具，教師可讓兒童做一簡單的發表。

    --本節結束--

ㄧ、禮儀點心會

1.教師說明要舉辦點心會。

2.教師鼓勵兒童將帶來的餅乾和糖果和同學互相交換，可以得到更多樣式的材料。

3.教師示範如何利用果醬做接合。

4.餅乾的造形並非只依原來的形狀去製作，可以用手去折，變化出更多形狀。

5.鼓勵兒童發揮創意製作可愛的點心。（請參考說明與補充一）

二、製作盤子

1.教師示範如何為點心製作一個家。

2.兒童動手為點心製作一個家。

3.全班一起進行注重禮儀的點心會，教師和同學一起討論，用餐時要注意的禮儀。

    --本節結束--
	教師：課本掛圖、簡易餐具、圖畫紙
學生：糖果、餅乾、果醬、奶油刀、衛生紙
	20分
20分

20分

20分

	口語評量

態度評量
態度評量
口語評量

觀察檢核

實作評量
觀察檢核

實作評量




